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Abstrakt / Abstract
Cílem této bakalářské práce je po-

soudit, zda se v dnešní době v České
republice vyplatí stavba malé fotovol-
taické elektrárny. K tomuto účelu byl
proveden návrh a ekonomické zhodno-
cení malé fotovoltaické elektrárny k DC
ohřevu teplé vody.

Práce dále obsahuje popis technolo-
gií jednotlivých prvků fotovoltaického
systému s přihlédnutím k aktuálnímu
stavu vývoje. Značná pozornost je také
věnována jednotlivým parametrům,
které ovlivňují efektivnost investice.

Klíčová slova: fotovoltaická elek-
trárna; fotovoltaický ohřev vody; eko-
nomická efektivnost; NPV

Aim of this bachelor‘s thesis is to
determine, whether it is worthy to build
a small photovoltaic power station in
the Czech republic nowadays. A project
and economical assessment of a DC
water heating small photovoltaic power
station was made for this reason.

The work further contains a describ-
tion of every part of photovoltaic sys-
tem. The up-to-date state of develop-
ment is emphasized. Significant part is
also dedicated to individual parameters,
which influence economic efficiency.

Keywords: Photovoltaic power sta-
tion; Photovoltaic water heating; Eco-
nomic efficiency; NPV

Title translation: Construction of a
small photovoltaic power station

vi

Obsah /
1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
2 Energie ze Slunce . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
2.1 Sluneční záření . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
2.2 Faktory ovlivňující dopada-

jící záření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
2.3 Podmínky v ČR. . . . . . . . . . . . . . . . . .4

3 Princip využití energie ze Slunce . .6
3.1 Fotoelektrický jev . . . . . . . . . . . . . . . .6
3.2 Charakteristika článku . . . . . . . . . .6
3.3 Výkon článku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
3.4 Maximalizace výkonu . . . . . . . . . . . .8

4 Typy solárních článků . . . . . . . . . . . . 10
4.1 Články z monokrystalického

křemíku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
4.2 Polykrystalické články . . . . . . . . . 10
4.3 Amorfní křemík . . . . . . . . . . . . . . . . 11
4.4 Další varianty . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

5 Fotovoltaický systém . . . . . . . . . . . . 12
5.1 Fotovoltaický panel . . . . . . . . . . . . 12
5.2 Měnič (střídač) . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
5.3 Akumulace energie . . . . . . . . . . . . . 13

5.3.1 Elektrické akumulátory . . 13
5.3.2 Akumulace v teple . . . . . . . 14

5.4 Regulátor napájení. . . . . . . . . . . . . 14
5.5 Maximum Power Point Trac-

ker (MPPT) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
5.6 Watt router . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

6 Možné instalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
6.1 On-grid instalace . . . . . . . . . . . . . . . 16
6.2 Off-grid instalace. . . . . . . . . . . . . . . 16
6.3 Hybridní instalace . . . . . . . . . . . . . 17

7 Kritéria ekonomické efektiv-
nosti investice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

7.1 Základní pojmy . . . . . . . . . . . . . . . . 19
7.2 Současná čistá hodnota

(NPV) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
7.3 Vnitřní výnosové procento

(IRR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
7.4 Prostá doba návratnosti (PP) . 20

8 Podpora obnovitelných zdrojů
v ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

8.1 Garantovaná výkupní cena . . . . 21
8.2 Zelený bonus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
8.3 Investiční podpora . . . . . . . . . . . . . 21

8.3.1 Off-grid systémy . . . . . . . . . 22
8.3.2 On-grid systémy . . . . . . . . . 22

8.3.3 Výše podpory . . . . . . . . . . . . 22
9 Návrh fotovoltaické elektrárny . . 23
9.1 Popis objektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
9.2 Fotovoltaický systém. . . . . . . . . . . 24

9.2.1 Systém ohřevu vody . . . . . 24
9.2.2 Výběr fotovoltaických

panelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
9.2.3 Návrh velikosti bojleru . . 26

9.3 Vyrobená elektřina . . . . . . . . . . . . . 27
9.3.1 Roční rozložení vyro-

bené elektřiny . . . . . . . . . . . . 29
9.3.2 Degradace panelů . . . . . . . . 29

9.4 Investiční výdaje . . . . . . . . . . . . . . . 29
10 Ekonomické hodnocení . . . . . . . . . . 32
10.1 Ekonomický model . . . . . . . . . . . . . 32

10.1.1 Příjmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
10.1.2 Výdaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
10.1.3 Výsledky . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

10.2 Citlivostní analýzy . . . . . . . . . . . . . 35
10.2.1 Citlivostní analýza ce-

ny elektřiny . . . . . . . . . . . . . . 35
10.2.2 Citlivostní analýza es-

kalace ceny elektřiny. . . . . 36
10.2.3 Citlivostní analýza ce-

ny uhlí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
10.2.4 Citlivostní analýza no-

minální diskontní míry . . 37
10.2.5 Citlivostní analýza do-

by životnosti . . . . . . . . . . . . . 38
11 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
A Seznam použitých zkratek . . . . . . 45
B Technická dokumentace ob-

jektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
C Cash flow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

vii

Tabulky / Obrázky
8.1. Výše podpory fotovoltaiky . . . . . 22
9.1. Vyrobená elektřina . . . . . . . . . . . . . 30
9.2. Investiční výdaje . . . . . . . . . . . . . . . 31

2.1. Spektrum slunečního záření . . . . .4
2.2. Průměrný roční úhrn záření

na horizontální plochu . . . . . . . . . . .4
3.1. Voltampérová charakteristi-

ka a závislost výkonu na na-
pětí FV článku . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

3.2. Závislost výkonu FV článku
na teplotě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

3.3. Závislost výkonu FV člán-
ku na intenzitě dopadajícího
záření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

5.1. Schéma solárního panelu . . . . . . . 12
5.2. Výstupní tvar napětí střídače. . 13
5.3. Měnič . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
6.1. Schéma zapojení on-grid in-

stalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
6.2. Schéma zapojení off-grid in-

stalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
6.3. Schéma zapojení hybridní in-

stalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
9.1. Umístění objektu v obci . . . . . . . 23
9.2. Schéma zapojení systému DZ

Dražice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
9.3. Kumulativní průběh spotře-

by a výroby tepla . . . . . . . . . . . . . . 27
9.4. Kumulativní průběh spotře-

by a celkové výroby tepla . . . . . . 28
9.5. Stacionární ohřívač vody. . . . . . . 28
9.6. Rozložení vyrobené elektřiny

během roku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
9.7. Rozložení vyrobené elektřiny

po dobu životnosti . . . . . . . . . . . . . 30
10.1. Schéma uvažovaného zapojení . 33
10.2. Cash flow investice . . . . . . . . . . . . . 35
10.3. Citlivostní analýza ceny


[…]

(1, 31 Kč/kWh). Za povšimnutí stojí, že tato hodnota se příliš neliší od ceny elektřiny
v témže objektu ve vysokém tarifu (3, 98 Kč/kWh).
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Obrázek 10.3. Citlivostní analýza ceny elektřiny

10.2.2 Citlivostní analýza eskalace ceny elektřiny

Obrázek 10.4. Citlivostní analýza eskalace cen elektřiny

Z grafu (obr. 10.4) je patrné, že míra eskalace nemá velký vliv na výslednou efektiv-
nost investice. Ta by se vyplatila až při eskalaci přesahující 11 %. Taková hodnota však
v reálných podmínkách nenastane.
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10.2.3 Citlivostní analýza ceny uhlí

Obrázek 10.5. Citlivostní analýza ceny uhlí

Závislost čisté současné hodnoty na ceně uhlí (obr. 10.5) je lineární stejně, jak tomu
bylo i u závislosti NPV na ceně elektřiny. Vliv změny ceny je však v tomto případě
nižší. Investice se vyplatí až při zvýšení současné ceny uhlí 5,8krát. To je způsobeno
tím, že výroba elektřiny fotovoltaikou během topné sezony je nižší, než mimo ní, ačkoliv
je topná sezóna delší.

10.2.4 Citlivostní analýza nominální diskontní míry

Obrázek 10.6. Citlivostní analýza nominální diskontní míry

Z citlivostní analýzy (obr. 10.6) je zřejmé, že pro kladné hodnoty nominální diskontní
míry se NPV příliš nemění a investice se vždy nevyplatí. Strmějšího průběhu nabývá
až pro záporné hodnoty. Vnitřní výnosové procento je −11, 97 %.
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10.2.5 Citlivostní analýza doby životnosti

Obrázek 10.7. Citlivostní analýza doby životnosti

Průběh na tomto grafu není lineární, to je způsobeno výdaji v jednotlivých letech pro-
vozu systému. Největší pokles je patrný v patnáctém roce, kdy jsou nakoupeny MPPT.
Přesto je ekonomicky optimální provozovat celý systém až po maximální uvažovanou
dobu, po kterou je garantovaný výkon panelů. Čistá současná hodnota po 25 letech je
−192 000 Kč..Dle ekonomických ukazatelů NPV a IRR se uvažovaná investice nevyplatí. Dále byla

pomocí citlivostních analýz sledována závislost NPV na význačných vstupních pa-
rametrech. Ukázalo se, že investice do navrhovaného systému se nevyplatí, ani při
velkých změnách vstupních veličin.
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Kapitola 11
Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda se v dnešní době vyplatí investice do vý-
stavby malé fotovoltaické elektrárny. A to z toho důvodu, že se názory na tuto otázku
v dnešní době velmi různí. Za tímto účel jsem navrhl ekonomicky optimální fotovol-
taický systém na střechu konkrétního rodinného domu.

K tomu, aby bylo možné vytvořit optimální návrh, bylo zapotřebí nejdříve analyzovat
způsob přeměny sluneční energie na elektrickou a také všechny faktory, kterou tuto
přeměnu ovlivňují. Mezi v návrhu neovlivnitelné fyzikální parametry patří například
lokalita výstavby, teplota FV článků, či budoucí atmosférické podmínky. Naproti tomu
sklon a orientaci panelů je nutné nastavit tak, aby odpovídaly ideálním hodnotám.

Dále byly analyzovány dostupné technologie panelů a dalších prvků FV systémů. Při
tom nebyl kladen důraz pouze na principiální popis funkce jednotlivých zařízení, ale i
na aktuální stav vývoje.

V neposlední řadě bylo nutné identifikovat i ekonomické parametry, které ovlivňují
volbu typu systému. Těmi jsou jednak státní dotace, za druhé ceny jednotlivých vstup-
ních a výstupních veličin.

V druhé části práce jsem na základě analýzy dostupných technologií a charakteristik
objektu identifikoval ekonomicky optimální variantu fotovoltaického systému: off-grid
instalace fotovoltaiky k DC ohřevu vody.

Pomocí ekonomických ukazatelů čisté současné hodnoty a vnitřního výnosového pro-
centa jsem ohodnotil navržený fotovoltaický systém. Dle obou parametrů se investice
do tohoto projektu nevyplatí. Výsledné NPV = −192 000 Kč a IRR = −11, 97 %.
Pomocí citlivostní analýzy jsem zhodnotil vliv význačných vstupních veličin na efektiv-
nost. Ukázalo se, že investice se ani při velkých změnách vstupních veličin nevyplatí a
to ačkoliv byl celý FV systém v této práci navržen tak, aby byl z ekonomického hlediska
optimální.

Zobecněním výsledku svého návrhu si tak dovolím tvrdit, že se v dnešní době v České
republice nevyplatí investice do výstavby malé fotovoltaické elektrárny. Důvodů, proč
tomu tak je, může být několik:

Za prvé, hlavním důvodem špatné rentability investice do fotovoltaiky je nízká cena
silové elektřiny. Je paradoxem, že ta je právě z velké části způsobena velkým rozvojem
dotovaných obnovitelných zdrojů. Citlivostní analýza mého projektu ukázala nutnost
zvýšení ceny elektřiny na 3,5násobek současné ceny, aby čistá současná hodnota dosaho-
vala nulové hodnoty. To bylo v minulosti řešeno státní podporou ve formě garantované
výkupní ceny.

Za druhé, v dnešní době nabízená investiční podpora v rámci projektu Nová zelená
úsporám nemá znatelný vliv na efektivnost. Získání dotace 35 000 Kč je podmíněno
instalací MPPT, jehož cena je zhruba ve stejné výši. Dále je nutné nechat si vypracovat
projektovou dokumentaci, na kterou je možné získat taktéž dotaci, která však nepokryje
její cenu.
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Příloha A
