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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Pěkná práce potvrzující očekávanou skutečnost, že se pro ohřev vody fotovoltaika nevyplatí.

Otázky k obhajobě práce:

1) Jak jsou definovány utopené náklady?

2) Jaký je rozdíl mezi tokem a stavem viz vorec 7.1 na str.19 a co chybí ve vzorcích pro
kritéria 7.2 a 7.3?

3) Jaké by musely být maximální investiční výdaje, aby byla investice do FVE efektivní?

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Praze dne 6.6.2016
podpis oponenta práce